УИД: 16 MS 0050-01-2021-001766-69
     Дело № 5-5-362/2022

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении
2 августа 2022 года
                         г.Казань, ул.Космонавтов, д. 59

Мировой судья судебного участка № 5 по Советскому судебному району г. Казани Республики Татарстан Гайзетдинова Ю.Р., при секретаре судебного заседания Гладковой З.Д., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Егорова А.Ю., … года рождения, уроженца …, не состоящего в браке, не имеющего на иждивении малолетних детей, инвалидности не имеющего, зарегистрированного по адресу: …., проживающего по адресу: …, пенсионера, ранее привлекавшегося к административной ответственности, паспорт ….,
У С Т А Н О В И Л:

14 мая 2022 года в 09 часов 46 минут Егоров А.Ю. у дома .. по … города Казани Республики Татарстан, управляя транспортным средством марки «…» с государственным регистрационным знаком … регион, будучи участником дорожного транспортного происшествия, в нарушение пункта 2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации оставил место дорожно-транспортного происшествия.

В судебном заседании Егоров А.Ю. вину не признал, пояснил, что удара не было, поскольку расстояние от его машины до машины потерпевшего было достаточным для выезда, считает, что повреждения были получены от действий самого потерпевшего, когда он парковался. Кроме того, при оформлении административного материала, потерпевший изначально отказался предоставить свой автомашину на осмотр, пояснив, что он находится на ремонте после другого дорожно-транспортного происшествия. Кроме того, время произошедшего ДТП заснятое на камерах не сходится со временем выезда его транспортного средства.
 Потерпевший А. Д.М. пояснил, что 14 мая 2022 года примерно в 10 часов 20 минут выйдя из дома … по … г. Казани РТ обнаружил повреждение на принадлежащем ему автомобиле, а именно повреждения на переднем правом крыле. До этого, он с балкона выдел как с места у припаркованной его машины отъезжал автомобиль Егорова А.Ю. «…» красного цвета, при этом самого удара он видел, поскольку увидел отъезжавшую автомашину Егорова А.Ю, в последний момент. Вместе с тем, из видеозаписи с камер наблюдения видно, как Егоров А.Ю., близко подъезжая к его автомашине при попытке выехать с места парковки, задел его автомобиль, от чего его машина качнуласьт,  от удара остались видимые повреждения с явными следами красной краски, которые являются существенными, поскольку дверь, куда пришелся удар, наполовину не открывалась. Считает, что удар такой силы, отчего повредилась дверь, а не только имелись поверхностные повреждения, не заметить было невозможно.
Должностное лицо Г.И.И. в судебном заседании пояснил, что при оформлении материала по части 2 статьи 12.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях в отношении Егорова А.Ю., второго участника Егорова А.Ю. не было, материал был оформлен без него. Впоследствии  были просмотрены записи с видеокамер двора, в результате чего было видно как автомобиль «…» красного цвета при попытке выехать с парковки несколько раз очень близко подъезжает к автомобилю потерпевшего. Должностное лицо Г. И.И. в судебном заседании пояснил, что он с явной уверенностью, без сомнения считает, что имеющиеся повреждения на автомашине потерпевшего были получены от соприкосновения с автомобилем Егорова А.Ю. «…», поскольку при просмотре записи с видеокамер наблюдения было установлено, что Егоров А.Ю. при попытке выезда с места парковки неоднократно приближался к автомашине потерпевшего на опасно близкое расстояние. Кроме того, при сопоставлении машин Егорова Е.Ю. и потерпевшего, было установлено, что повреждения на машине потерпевшего были получены от соприкосновения с автомашиной Егорова А.Ю. марки «…» по следующим признакам: характер, площадь,  высота  повреждений, кроме того, на машине потерпевшего остался красный след краски от удара второй машины.

Выслушав Егорова А.Ю., А. Д.М., Г.И.И., изучив материалы дела, мировой судья приходит к выводу о том, что вина Егорова А.Ю. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях доказана следующими доказательствами, достоверность и допустимость которых, сомнений не вызывает:
- протоколом об административном правонарушении от 1 июня 2022 года …, в котором изложены обстоятельства дела (л.д. .);
- копией протокола об административном правонарушении от 1 июня 2022 года …. (л.д. .);

- рапортом сотрудника полиции (л.д. ..);

- письменными объяснениями А. Д.М., из которых следует, что 14 мая 2022 года в 09 часов 46 минут  выйдя из дома … по … г. Казани РТ обнаружил повреждение на принадлежащем ему автомобиле, а именно повреждения на переднем правом крыле (л.д. ..);

- приложением (л.д. ..);

- схемой дорожно-транспортного происшествия, из которой следует, что  транспортное средство Егорова А.Ю. на месте происшествия отсутствует (л.д. ..);

- копией письменных объяснений А.Д.М. (л.д…);

- актом осмотра транспортного средства от 23 мая 2022 года (л.д. ..);

- актом осмотра транспортного средства от 1 июня 2022 (л.д. ..);

- фото-материалами места происшествия (л.д. ..);

- видеозаписью (л.д. 25) и другими материалами дела.

Положениями пункта 2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации № 1090 предусмотрено, что при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан: немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию; сообщить о случившемся в полицию, записать фамилии и адреса очевидцев и ожидать прибытия сотрудников полиции.

В соответствии с пунктом 1.6 Правил дорожного движения Российской Федерации лица, нарушившие Правила, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.

Управление источником повышенной опасности наделяет водителя транспортного средства обязанностями соблюдать правила и не ставить под угрозу жизнь и здоровье других участников дорожного движения и пешеходов, наносить вред их имуществу. При четком соблюдении Правил дорожного движения и должном внимании, водитель транспортного средства, при надлежащей внимательности, осмотрительности и ответственности, не мог не заметить наезда.

В силу части 2 статьи 12.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, – влечет лишение права управления транспортными средствами на срок от одного года до полутора лет или административный арест на срок до пятнадцати суток.

Из анализа показаний инспектора Г.И.И., сопоставляя их с другими доказательствами, оснований не доверять которым не имеется, поскольку они последовательны, не противоречивы, следует, что повреждения автомобилю «..» с государственным знаком … регион причинены автомобилем «…» с государственным регистрационным знаком … регион в условиях вышеназванного дорожно-транспортного происшествия – при выезде с места парковки, и именно Егоров А.Ю. управлял транспортным средством в момент ДТП.

Следует отметить, что второй участник дорожно-транспортного происшествия А.Д.М. с Егоровым А.Ю. ранее знаком не был, какие-либо данные о наличии причин для оговора последнего с его стороны отсутствуют, доказательств, подтверждающих наличие у него заинтересованности в исходе дела судом не установлено, в связи с чем, у суда нет оснований не доверять показаниям потерпевшего Ахмадуллина Д.М., поскольку они последовательны, не противоречат иным доказательствам по делу об административном правонарушении.

Пояснения Егорова А.Ю. о том, что он в ДТП не участвовал, поскольку удара не было, несостоятельны, опровергаются совокупностью вышеуказанных доказательств: из имеющейся видеозаписи видно, как Егоров А.Ю. при выезде с места парковки неоднократно приближался на максимально близкое расстояние к автомобилю потерпевшего; из имеющегося в материалах дела фотоматериала, видны явные повреждения, при этом, с остатками краски красного цвета; из акта осмотра автомашин следует, что при их сопоставлении, характер площадь и высота повреждений позволяют сделать вывод о том, что повреждения на  машине потерпевшего были получены от соприкосновения с автомашиной Егорова А.Ю.  марки «…».
Анализ предоставленных по делу доказательств позволяет сделать вывод о том, что Егоров А.Ю., будучи участником дорожно-транспортного происшествия, место происшествия покинул.

Оценив представленные в дело доказательства всесторонне, полно, объективно, в их совокупности, в соответствии с требованиями статьи 26.11 КоАП РФ, мировой судья считает вину Егорова А.Ю. по части 2 статьи 12.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях доказанной.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.

При рассмотрении дела будет установлена малозначительность совершенного административного правонарушения, судья на основании ст. 2.9 КоАП РФ вправе освободить виновное лицо от административной ответственности и ограничиться устным замечанием, о чем должно быть указано в постановлении о прекращении производства по делу. Если малозначительность административного правонарушения будет установлена при рассмотрении жалобы на постановление по делу о таком правонарушении, то на основании п. 3 ч. 1 ст. 30.7 КоАП РФ выносится решение об отмене постановления и о прекращении производства по делу. Малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений. При этом необходимо иметь в виду, что с учетом признаков объективной стороны некоторых административных правонарушений, они ни при каких обстоятельствах не могут быть признаны малозначительными, поскольку существенно нарушают охраняемые общественные отношения. Такие обстоятельства, как, например, личность и имущественное положение привлекаемого к ответственности лица, добровольное устранение последствий правонарушения, возмещение причиненного ущерба, не являются обстоятельствами, характеризующими малозначительность правонарушения. Они в силу ч.2 и ч.3 ст. 4.1 КоАП РФ учитываются при назначении административного наказания.

Вместе с тем, оснований для признания правонарушения, вмененного Егорову А.Ю.  малозначительным не имеется, поскольку он совершил грубое нарушение Правил дорожного движения РФ, объектом которого является безопасность участников дорожного движения.

При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер и степень опасности правонарушения, связанного с источником повышенной опасности, а также  личность виновного, имеющего водительское удостоверение, выданное и действующее в установленном законом порядке, учитывает отношение Егорова А.Ю. к содеянному деянию, не признание им своей вины.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд

П О С Т А Н О В И Л:

Егорова А.Ю. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 1 (Один) год.

В соответствии с частью 1.1 статьи 32.7 КоАП РФ водительское удостоверение сдать в отделение по Советскому району отдела ГИБДД УМВД РФ по г. Казани в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу настоящего постановления.

Разъяснить, что в случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи водительского удостоверения срок лишения специального права прерывается.

Постановление может быть обжаловано в Советский районный суд г. Казани Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения копии настоящего постановления.
Мировой судья

Гайзетдинова Ю.Р.

5